
Tisknuto: 24.05.2024  16:06

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2013/2014
Historie tělesné kultury
KTV/9HITK  / 3

Pracoviště / Zkratka KTV / 9HITK
Název Historie tělesné kultury

Akademický rok 2013/2014

Akreditováno/Kredity Ano, 1 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 10 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 2 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Informovat o tělesné kultuře v lidské společnosti a vzniku tělesných cvičeních. Představit staré státy Asie, Afriky, antickou a
středověkou TK. Charakterizovat tělovýchovné systémy 19.stol. a jejich vliv na TK u nás. Seznámit se vznikem tělovýchovných
organizací u nás, jejich vývojem a vznikem novodobého olympismu. Informovat o osobnostech olympijských soutěží, našich
úspěchách a klubu fair play. Představit rozvoj sportů ve světě a u nás. Seznámit s vývojem tělesné výchovy.

Požadavky na studenta

Aktivní účast na seminářích, zpracování a prezentace seminární práce, zvládnutí 4 testů průběžné kontroly na minimální počet 24
bodů ze 40 možných.Následně zvládnout kombinovanou zkoušku v její písemné a ústní části.

Obsah

1. TK v lidské společnosti, vznik tělesných cvičení.
2. Staré státy Asie a Afriky. Antická TK.
3. TK ve středověku.
4. Tělovýchovné systémy 19. stol. a jejich vliv na TK u nás.
5. Vznik tělovýchovných organizací u nás a jejich vývoj.
6. Rozvoj sportů ve světě a u nás.
7. Vznik novodobého olympismu. Významné osobnosti olympijských soutěží. Naše úspěchy na OH. Klub fair play.
8. Vývoj školní tělesné výchovy.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Student by měl umět odlišit pojmy tělesná kultura a tělesná výchova, orientovat se v oblasti současné tělesné výchovy, jejího
dělení a řízení.Orientovat se v olympijské historii.

Získané způsobilosti

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:06



Strana: 2 / 3

Student se orientuje v historii tělesné kultury a vymezuje důležitá fakta ve vývoji jednotlivých sportovních disciplín.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc. (100%)•  Garanti:

Literatura

Kössl, Jiří; Krátký, František; Marek, Jaroslav. Dějiny tělěesné výchovy II.. Vyd. 1. Praha : Olympia,
1986.

•  Doporučená:

Krátký, František. Dějiny tělesné výchovy I. Praha : Olympia, 1974.•  Doporučená:
Malá encyklopedie olympijských her. Praha : Olympia, 1982.•  Doporučená:
Kršák, Pavol. Novoveké olympiády. Bratislava : Šport, 1982.•  Doporučená:
KRŠÁK, P. Od Olympie po Méxiko. Bratislava, SPN, 1968.•  Doporučená:
Čechtický, T. OH 1992. Praha, 1992.•  Doporučená:
Reitmayer, Ladislav. Přehled vývoje tělesné výchovy na území ČSSR. Praha : Státní pedagogické
nakladatelství, 1978.

•  Doporučená:

Kossl, J., Štrumbauer, J., Weic, M. Vybrané kapitoly z dějin české tělesné kultury od roku 1774 po
současnost. Praha, 1994.

•  Doporučená:

Procházka, Karel. Zimní olympijské hry : od Chamonix 1924 po Sarajevo 1984. Bratislava : Šport,
1987.

•  Doporučená:

Čechtický, T. ZOH 1992. Praha, 1992.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

5

Kontaktní výuka 33
Příprava na zkoušku [10-60] 30
Příprava na souhrnný test [6-30] 10
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 4
Příprava na dílčí test [2-10] 6

88Celkem:

Vyučovací metody

Prezentace práce studentů
Samostudium studentů
Studium textů
Přednáška
Seminář

Hodnotící metody

Test
Seminární práce
Individuální prezentace na semináři
Referát

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:06



Strana: 3 / 3

Kombinovaná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Studium v oblasti
pedagogických věd

Celoživotní Kombinov
aná

Rozšiřující studium tělesné
výchovy pro 2. st. ZŠ

1 2013 Povinné
předměty

A 1 ZS1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:06


